
DECRETO N.  1423 Del 10/02/2021

Identificativo Atto n.   92

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DEI  LAVORI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  A  SALVAGUARDIA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITÀ,  CON
ABBATTIMENTO E/O POTATURA  DEGLI  ALBERI,  SUL  CANALE  CORRENTINO NEL
COMUNE DI MANTOVA – CUP E22H19000010002 – CIG 77834870AB, ALLA DITTA
TECNOVERDE  S.R.L.  C.F.  E  P.  I.V.A.:  03484210236  CON  SEDE  LEGALE  E
AMMINISTRATIVA IN ROVERE’ VERONESE (VR) VIA MASO DI SOTTO 8.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE VAL PADANA

VISTO l’art. 10 della LR n. 34 del 14/08/1973 “Provvedimenti in materia di viabilità, 
opere  igieniche  ed  altre  opere  pubbliche”  così  come  modificato  dalla  LR 
42/2015;

VISTA la DGR 5407 del 18/7/2016 “Opere di pronto intervento di cui alla LR 
34/1973 sui corsi  d’acqua di competenza regionale – Disposizioni in materia di 
affidamenti in somma urgenza e di manutenzione urgente”;

VISTO il  Decreto  n.  3614  del  20/3/2020  che  nomina il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  nella  persona  del  Dr.  Gianni  Petterlini,  per  gli  interventi  di 
manutenzione urgente dell’UTR Val Padana, di cui alla D.g.r. n. 5407/2016;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  U.O.  Ufficio  Territoriale  Regionale  “Val 
Padana”, n. 5575 in data 11/5/2020 con il  quale è stato approvato il  progetto 
esecutivo  relativo  “lavori  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  a  salvaguardia 
della pubblica incolumità, con abbattimento e/o potatura degli alberi, sul canale 
Correntino nel comune di Mantova”;

RICHIAMATO il decreto a contrarre n. 10285 del 7/9/2020 del Dirigente della U.O. 
Ufficio  Territoriale  Regionale  “Val  Padana”  con  il  quale  è  stata  approvata  la 
procedura  di  affidamento  dell’appalto  dei  lavori  relativo  all’intervento  di  cui 
all’oggetto ed è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, ad esito delle operazioni di gara, l’offerta di massimo ribasso è 
stata  quella  dell’Impresa  COSTRUZIONI  VALLONE  S.R.L.  Cod.  Fisc./P.IVA 
03757830231, con sede legale in Via Roma 86, in comune di Castel D’Azzano - VR 
che ha offerto il  ribasso del  28,79% sull’importo a base d’asta di  € 55.057,93 e 
quindi un prezzo al netto del ribasso d’asta di € 41.451,08 più € 7.800,45 per gli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 10.835,34 per IVA. per un 
totale pari ad € 60.086,87

CONSIDERATO  che  è  stata  effettuata  una  valutazione  positiva  della 
documentazione  di  prova  della  veridicità  delle  dichiarazioni  del  possesso  dei 
requisiti  previsti  dal  D.  Lgs.  50/2016  e  relativi  agli  adempimenti  assicurativi  e 
contributivi (DURC).

VISTO il contratto stipulato in data 08/02/2021 

DATO  ATTO  che  in  sede  di  gara  l’impresa  COSTRUZIONI  VALLONE  S.R.L.  Cod. 
Fisc./P.IVA 03757830231,  con sede legale in Via Roma 86, in comune di  Castel 
D’Azzano - VR ha espresso l’intenzione di subappaltare parte delle opere ricadenti 
nella categoria prevalente OG13 e OG8 nel limite massimo del 30 %;

1



VISTA  la  nota  protocollo  n.  AE05.2021.0000619,  del  09/02/2021,  della  suddetta 
Impresa  che  chiede  l’autorizzazione  di  subappaltare  le  seguenti  lavorazioni: 
abbattimento e potatura degli  alberi  sul  canale Correntino -  lavori  inerenti  alle 
categorie  OG13  e  OG8  per  un  importo  presunto  di  €  8.000,00,  all’Impresa 
TECNOVERDE  S.r.L.  –  C.  F.  e  Partita  I.V.A.:  03484210236,  con  sede  legale  e 
amministrativa in Roverè Veronese (VR) via Maso di Sotto, 8;

CONSIDERATO  che  è  stata  effettuata  una  valutazione  positiva  della 
documentazione  di  prova  della  veridicità  delle  dichiarazioni  del  possesso  dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e relativi agli adempimenti assicurativi 
e contributivi  (DURC) previsti  da parte dell’impresa TECNOVERDE S.r.L.  – C. F.  e 
Partita I.V.A.: 03484210236, con sede legale e amministrativa in Roverè Veronese 
(VR) via Maso di Sotto, 8, richiesta per il subappalto;

RITENUTO  pertanto  di  poter  accogliere  l’istanza  sopra  citata,  autorizzando  il 
subappalto per le seguenti lavorazioni: abbattimento e potatura degli alberi  sul 
canale  Correntino  all’Impresa  TECNOVERDE  S.r.L.  –  C.  F.  e  Partita  I.V.A.: 
03484210236, con sede legale e amministrativa in Roverè Veronese (VR) via Maso 
di Sotto, 8;

PRESO  ATTO:  che  la  documentazione  di  cui  trattasi  è  conservata  agli  atti 
dell’Ufficio Territoriale Regionale di Mantova;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di 
applicazione  dell’art.  3  della  L.  136/2010  (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e 
successive modifiche ed integrazioni e che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio e sulla contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché il  regolamento di  contabilità e la legge regionale di  approvazione del 
Bilancio di previsione dell’anno in corso;

DECRETA
● di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, l’Impresa COSTRUZIONI 

VALLONE S.R.L. Cod. Fisc./P.IVA 03757830231, con sede legale in Via Roma 
86,  in  comune  di  Castel  D’Azzano  -  VR  a  subappaltare  alla  ditta 
TECNOVERDE S.r.L. – C. F. e Partita I.V.A.: 03484210236, con sede legale e 
amministrativa in Roverè Veronese (VR) via Maso di Sotto, 8, le lavorazioni 
relative  all’  abbattimento  e  potatura  degli  alberi  sul  canale  Correntino 
inerenti le categorie OG13 e OG8, per un importo presunto di € 8.000,00 in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016.

● di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 

2



pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.
● di pubblicare sul portale web di Regione Lombardia il seguente atto ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE

GIANNI  PETTERLINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


